002/2012-111286(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кремль, корп.1 под.2,  г.Казань, Республика Татарстан, 420014

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 292-07-57

Именем Российской Федерации

РЕ Ш Е НИЕ
г. Казань Дело №  А65-7278/2012

Дата принятия решения – 15 мая 2012 года.

Дата объявления резолютивной части – 10 мая 2012 года.

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Фасхиевой Л.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мурзахановой Г.Н.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску некоммерческого партнерства

саморегулируемая организация "Объединение строителей Астраханской области", г.Астрахань

(ОГРН 1083000000600, ИНН 3017057882) к обществу с ограниченной ответственностью

"Строительная компания "Промстройкомплект", г.Казань (ОГРН 1083016001936, ИНН

3016057336) о взыскании 70000.00 руб.

с участием:

от истца – не явился, извещен

от ответчика – не явился, извещен

УСТАНОВИЛ:

Истец - некоммерческое партнерства саморегулируемая организация "Объединение

строителей Астраханской области", г.Астрахань (далее – истец), обратился в Арбитражный

суд Республики Татарстан с исковым заявлением к ответчику - обществу с ограниченной

ответственностью "Строительная компания "Промстройкомплект", г.Казань (далее – ответчик)

о взыскании 70000.00 руб.

Стороны в судебное заседание не явились, о времени, дате и месте судебного заседания

извещены.

Из материалов дела следует, 18.02.2010г. ответчик был принят в члены

Некоммерческого партнерства саморегулируемая организация "Объединение строителей

Астраханской области""Объединение строителей Астраханской области" (далее - партнерство)

(л.д.21-27).

 Решением  общего собрания истца от 21.01.2010г. утверждены членские взносы в

размере 7000 руб. в месяц для всех организаций и индивидуальных предпринимателей (л.д.10-

13).

За период с декабря 2010г. по сентябрь 2011г. за ответчиком образовалась

задолженность в сумме 70.000 руб. в связи с неуплатой ежемесячных членских взносов.

Неисполнение ответчиком обязательства по перечислению членских взносов явилось

основанием для обращения истца в суд с требованием о взыскании 70.000 руб.

Исследовав в судебном заседании материалы дела, суд считает исковые требования

заявленными обоснованно и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Согласно статье 8 Федерального закона от 12.01.1996 N 10-ФЗ "О некоммерческих

организациях» (далее – Закон) некоммерческим партнерством признается основанная на

А65-7278/2012

2

членстве  некоммерческая организация, учрежденная гражданами или юридическими

лицами для содействия ее членам в осуществлении деятельности, направленной на

достижение целей, предусмотренных  п.2 ст.2 Закона.

В соответствии со ст. 14 и п.2 ст. 26 Закона    о некоммерческих организациях

источниками формирования имущества некоммерческой организации  в денежной иных

формах являются, в том числе  регулярные и единовременные  поступления от  учредителей

(участников, членов).

Порядок регулярных поступлений от учредителей определяется учредительными

документами  некоммерческой организации, одним из которых является устав.

Пунктом 6 подп.6.3, п.8, п.п8.3.17 Устава партнерства (л.д.39-49) предусмотрено, что

члены  партнерства  обязаны соблюдать положения действующего законодательства,

положения  Устава и иных документов партнерства, выполнять решения органов управления,

принятых в пределах их компетенции, своевременно и в полном объеме оплачивать членские

взносы, а также осуществлять иные обязательные для члена партнерства платежи.

Согласно ст.ст.307-309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

На основании ст.65 АПК РФ, каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Истцом представлены протокол о принятии ответчика в члены партнерства,

свидетельство о допуске №0267.02-2010-3016057336-С-128, которое дает ответчику право

вести строительную деятельность (л.д.50-51), Устав.

 Судом (определением от 28.02.2012г.) предлагалось ответчику представить отзыв на

иск, письменные пояснения по существу заявленных требований либо доказательства оплаты

долга. Непредставление ответчиком запрошенных судом доказательств, суд расценивает как

отказ от защиты собственных прав и интересов.

В соответствии с ч.2 ст.9 АПК РФ лица, участвующие в деле, несут риск наступления

последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий.

Доказательств оплаты долга  ответчиком не представлено, иск не оспорен.

На основании изложенного, требование истца  о взыскании 70.000 руб.  задолженности

заявлено обоснованно и подлежит удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст.110 АПК РФ расходы по государственной пошлине относятся на

ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 112, 167 – 169 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Республики Татарстан

РЕШИЛ:

иск удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Строительная компания

"Промстройкомплект", г.Казань (ОГРН 1083016001936, ИНН 3016057336) в пользу

некоммерческого партнерства саморегулируемая организация "Объединение строителей

Астраханской области", г.Астрахань (ОГРН 1083000000600, ИНН 3017057882) 70.000 руб.

долга и 2800 руб. госпошлины.

Решение  может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в

месячный срок.

Судья Л.С. Фасхиева